
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

127 

Data 

17/11/2016 
Prot. 

 

Copia Conforme 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 AI SENSI DELL'ART.42 COMMA 4 

D.LGS N. 267/2000 

 

           

 
 L’anno  : 2016  

Il giorno : 17 
del mese di : Novembre  
alle ore : 12.00 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 Presiede la seduta il dott. Sagristani Pietro nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 

             COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 
Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Accardi Chiara           Vice Sindaco        NO  

Esposito Pasquale        Assessore           SI  

Gargiulo Giuseppe        Assessore           SI  

Castellano Antonino      Assessore           SI  

 
Totale presenti: 4 /  Totale assenti:1 

    
 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Loredana Lattene. 

 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 



Oggetto: 
VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 AI SENSI DELL'ART.42 COMMA 4 D.LGS N. 267/2000 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 24 maggio 2016 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione per gli anni 2016-2017-2018; 

 

Vista altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 24 maggio 2016 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2016/2018; 

 

Considerato che il responsabile del Servizio Finanziario ha segnalato che: 

• occorre procedere alla regolarizzazione di versamenti pervenuti in Tesoreria Comunale, 

trattandosi di maggiori entrate per le quali i relativi capitoli non ne consentono la regolare 

contabilizzazione; 

• sono pervenute richieste da parte di alcune Unità Organizzative, agli atti d’ufficio, circa la 

necessità di finanziare maggiori spese, la cui esigibilità, in virtù delle disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili,  deve avvenire entro il 31/12; 

• si rende necessario pertanto procedere con urgenza ad una variazione di bilancio; 

  

Visto l’art. 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 che prevede la possibilità di adottare le variazioni di 

bilancio da parte dell’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica a pena di decadenza da parte 

dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti; 

 

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione e.f. 2016 le seguenti variazioni, secondo il 

prospetto di seguito riportato, predisposto dal Servizio Finanziario, e analiticamente esposte 

nell’allegato 1) al presente atto: 

 

ESERCIZIO 2016 - PARTE ENTRATA – VARIAZIONI DI COMPETENZA: 

Rif. bil. Descrizione Importo 

 Avanzo di amministrazione vincolato per fondo rischi da 

soccombenza e spese legali 

+ 25.000,00 

 Avanzo di amministrazione finanziamento spese in conto capitale + 63.129,97 

1.01.101401 Imposta di soggiorno + 100.000,00 

2.02.209401 Trasferimenti da Regione Campania L.R. n. 5-2013 art. 1 c. 9 e 10 

personale  

+ 16.095,98 

3.01.300101 Diritti di segreteria + 7.500,00 

3.01.301601 Proventi palestre, impianti sportivi + 3.000,00 

3.01.302201 Risorse viabilità e circolazione – servizio park card cittadini residenti + 10.000,00 

3.02.306301 Fitti reali di fabbricati + 29.772,02 

3.02.306501 Canone di gestione stabilimento balneare Marina di Cassano - 59.368,00 

3.03.308201 Interessi attivi su depositi bancari e postali - 7.000,00 

4.05.512401 Recupero da contenziosi con soc. coop.va Speranza e Comunali 

Santanellesi e versamenti per acquisto della piena proprietà 

+ 54.870,03 

 Totale variazioni entrate + 243.000,00 

 

ESERCIZIO 2016 - PARTE USCITA – VARIAZIONI DI COMPETENZA: 

Rif. bil. Descrizione Importo 

1.01.02.03 Prestazioni di servizi – spese per liti e arbitraggi e risarcimenti  + 25.000,00 

1.01.05.03 Manutenzione ordinaria e riparazioni – gestione dei beni demaniali 

e patrimoniali 

+ 10.500,00 

1.01.05.03 Prestazioni di servizi – gestione dei beni patrimoniali e demaniali + 10.068,18 

1.03.01.02 Vestiario personale di Polizia Locale + 12.000,00 



1.07.02.05 Trasferimenti a terzi per manifestazioni ed eventi turistici + 21.000,00 

1.08.01.05 Trasferimenti – pagamento canone concessorio uso piazzale 

stazione Circumvesuviana 

+ 15.931,82 

1.09.03.03 Prestazioni di servizi – servizio di protezione civile + 15.000,00 

1.09.06.05 Trasferimenti per la gestione del verde pubblico + 3.000,00 

1.09.06.04 Utilizzo di beni di terzi verde pubblico + 8.000,00 

1.10.04.05 Trasferimenti per interventi diversi a favore di Istituzioni presenti 

sul territorio comunale 

+ 4.500,00 

2.01.08.05 Materiale a supporto degli uffici per la realizzazione dei programmi 

dell’Amministrazione – titolo II 

+ 108.000,00 

2.01.08.05 Acquisizione di beni mobili ed attrezzature soggetti ad 

ammortamento 

+ 10.000,00 

 Totale variazioni uscite + 243.000,00 

ESERCIZIO 2017 - PARTE ENTRATA – VARIAZIONI DI COMPETENZA: 

Rif. bil. Descrizione Importo 

1.01.101401 Imposta di soggiorno + 20.000,00 

 Totale variazioni entrate + 20.000,00 

 

ESERCIZIO 2017 - PARTE USCITE – VARIAZIONI DI COMPETENZA: 

Rif. bil. Descrizione Importo 

1.09.01.03 Prestazioni di servizio – urbanistica e gestione del territorio – 

progettazioni, collaudi a mezzo di professionisti esterni 

+ 20.000,00 

 Totale variazioni uscite + 20.000,00 

 

 

RITENUTO altresì necessario apportare al bilancio di cassa le dovute variazioni meglio specificate 

nell’allegato 2 al presente atto, che riporta soltanto i dati di interesse del Tesoriere per le entrate e le 

uscite che subiscono variazioni; 

 

VISTO l’art. 193, c. 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267, che dispone che gli Enti Locali sono tenuti a 

rispettare nelle variazioni di bilancio e durante la gestione il pareggio finanziario e tutti gli equilibri in 

esso stabiliti per la copertura di spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

 

DATO ATTO del rispetto dell’equilibrio del bilancio di previsione 2016, ai sensi dell’art. 193, c. 1, del 

menzionato del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267, come da prospetto allegato (all. 3) “Dimostrazione 

dell’equilibrio in parte corrente e in conto capitale dopo le operazioni di variazione di bilancio”; 

 

VERIFICATO inoltre che il bilancio variato è comunque rispettoso dei vincoli di pareggio di bilancio di 

cui ai commi da 707 a 734 dell’art. 1 della L. di stabilità 2016 n° 208 del 21/12/2015; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Revisore Unico dei Conti in data 16/11/2016 con verbale n. 8 sulle 

variazioni di bilancio adottate in via d'urgenza dalla Giunta Comunale (allegato 4); 

 

VISTO l’art. 175 c. 9 del T.U.E.L 18/08/2000, n. 267, il quale stabilisce che le variazioni al P.E.G. sono di 

competenza dell’organo esecutivo e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 



 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

DI APPORTARE, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 42 comma 4 e art. 175 comma 4 del 

T.U., al Bilancio di previsione le variazioni, limitatamente al Bilancio 2016, come illustrato negli allegati 

citati in narrativa 

 

Bilancio 2016 

 Maggiori entrate Minori entrate 

Utilizzo avanzo amministrazione vincolato per 

spese correnti 

25.000,00  

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 

investimento 

63.129,97  

Entrate parte corrente 166.368,00 66.368,00 

Entrate parte capitale 54.870,03  

Totale entrate 309.368,00 66.368,00 

 

 Maggiori uscite Minori uscite 

Uscite parte corrente 125.000,00  

Uscite parte capitale 118.000,00  

Totale uscite 243.000,00  

 

Saldo variazione 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

Bilancio 2017 

 Maggiori entrate Minori entrate 

Entrate parte corrente 20.000,00  

Entrate parte capitale   

Totale entrate 20.000,00  

 

 Maggiori uscite Minori uscite 

Uscite parte corrente 20.000,00  

Uscite parte capitale   

Totale uscite 20.000,00  

 

Saldo variazione 

 

0,00 

 

0,00 

 

DI DARE ATTO che, a seguito della presente variazione, il bilancio di previsione 2016 risulta, ai sensi 

dell’art. 193, c. 1, del menzionato del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267, come da prospetto allegato (all. 3) 

“Dimostrazione dell’equilibrio in parte corrente e in conto capitale dopo le operazioni di variazione di 

bilancio”; 

 

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione al Consiglio Comunale, per la ratifica di legge, nella prima 

seduta utile e comunque nei termini previsti dal citato art. 175, c.4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

all’unanimità, con separata votazione, 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

185

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 AI SENSI DELL'ART.42 COMMA
4 D.LGS N. 267/2000

2016

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/11/2016

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/11/2016Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Delibera Giunta Com.le:  N.127 / del 17/11/2016 
Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 AI SENSI DELL'ART.42 COMMA 4 D.LGS N. 

267/2000 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante affissione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  dott. Loredana Lattene 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________________. 

 
Sant’Agnello, ____________________. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  dott. Loredana Lattene 

 

 
Per copia conforme all’originale, 
 

                                                                                                                               SEZIONE SEGRETERIA 
Il Funzionario Responsabile 

Sant’Agnello, _____________________ 

 

.. 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 per decorrenza termini di cui al comma 3° dell’art. 134 del D.Lgs. 267\2000  

 immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  dott. Loredana Lattene 

 

 

IL PRESIDENTE 
f.to. Sagristani Pietro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Loredana Lattene 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 


